

## Gobierno Municipal Zapotlán el Grande, Jalisco

Administración 2021-2024



## CC. REGIDORAS Y REGIDORES PRESENTES

CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR EL ARTÍCULO 47 FRACCIÓN III, DE LA LEY DEL GOBIERNO Y LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE JALISCO, POR ESTE CONDUCTO SE CONVOCA A **SESIÓN ORDINARIA DE AYUNTAMIENTO NO.43**, A CELEBRARSE EL DÍA LUNES 06 SEIS DE NOVIEMBRE DEL AÑO 2023 DOS MIL VEINTITRÉS, A LAS 10:00 DIEZ HORAS, EN LA SALA DE AYUNTAMIENTO, UBICADA EN LA PLANTA ALTA DEL PALACIO DE GOBIERNO MUNICIPAL, MISMA QUE SE DESARROLLARÁ BAJO EL SIGUIENTE:

## ORDEN DEL DÍA:

- 1. LISTA DE ASISTENCIA, VERIFICACIÓN DE QUÓRUM E INSTALACIÓN DE LA SESIÓN.
- 2. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA.
- 3. APROBACIÓN DE ACTAS DE AYUNTAMIENTO ORDINARIAS NO.35, NO.36, NO.37, NO.38, NO.39 Y NO.40.
- 4. COMPARECENCIA DEL DIRECTOR DE OBRAS PÚBLICAS, A RENDIR EL INFORME DE LA SITUACIÓN QUE GUARDAN LAS OBRAS PÚBLICAS APROBADAS POR ESTE H. AYUNTAMIENTO, DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2022; EN CUMPLIMIENTO AL ACUERDO APROBADO EN LA SESIÓN ORDINARIA DE AYUNTAMIENTO NO.33, DE FECHA 19 DE MAYO DE 2023.
- 5. DICTAMEN DE LA COMISIÓN EDILICIA PERMANENTE DE OBRAS PÚBLICAS, PLANEACIÓN URBANA Y REGULARIZACIÓN DE LA TENENCIA DE LA TIERRA, QUE APRUEBA EL DICTAMEN DEL COMITÉ DE OBRA PÚBLICA DEL GOBIERNO MUNICIPAL DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JALISCO, EMITIDO CON FECHA 09 NUEVE DE OCTUBRE DEL 2023, QUE DETERMINA EL PROCEDIMIENTO DE EXCEPCIÓN A LA LICITACIÓN PÚBLICA, PARA CONTRATAR BAJO LA MODALIDAD DE ADJUDICACIÓN DIRECTA, LA OBRA PÚBLICA NÚMERO PP-03-2023 DENOMINADA: REHABILITACIÓN DE CANCHAS DEPORTIVAS Y BAÑOS EN LA UNIDAD DEPORTIVA ROBERTO ESPINOZA EN CIUDAD GUZMÁN, MPIO. DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JALISCO, PROVENIENTE DE RECURSOS DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO. Motiva el C. Presidente Municipal Alejandro Barragán Sánchez.
- 6. DICTAMEN DE LA COMISIÓN EDILICIA PERMANENTE DE OBRAS PÚBLICAS, PLANEACIÓN URBANA Y REGULARIZACIÓN DE LA TENENCIA DE LA TIERRA, QUE APRUEBA EL DICTAMEN DEL COMITÉ DE OBRA PÚBLICA DEL GOBIERNO MUNICIPAL DE ZAPOTLÁN EL GRANDE, JALISCO, EMITIDO EL 09 NUEVE DE OCTUBRE DEL 2023, QUE DETERMINA EL PROCEDIMIENTO DE EXCEPCIÓN A LA LICITACIÓN PÚBLICA, PARA CONTRATAR BAJO LA MODALIDAD DE ADJUDICACIÓN DIRECTA, LA OBRA PÚBLICA NÚMERO 140235R3318, DÉNOMINADA: "CONSTRUCCIÓN DE EMPEDRADO CON HUELLAS DE RODAMIENTO EN LA CALLE EL GRULLO ENTRE LA AV. OBISPO SERAFIN VÁZQUEZ ELIZALDE Y LA CALLE CUBA, EN LA COLONIA ADOLFO LÓPEZ MATEOS EN CIUDAD GUZMÁN, EN EL MUNICIPIO DE ZAPOTLÁN EL GRANDE." PROVENIENTE DE RECURSOS FEDERALES (FAISMUN) Y PROPIOS. Motiva el C. Presidente Municipal Alejandro Barragán Sánchez.
- 7. INICIATIVA DE ACUERDO ECONÓMICO QUE PROPONE LA AUTORIZACIÓN PARA LA CELEBRACIÓN DE LOS CONVENIOS DE COLABORACIÓN ACADÉMICA, CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, DE COLABORACIÓN EN MATERIA DE RESIDENCIA PROFESIONAL, Y DE COLABORACIÓN EN MATERIA DE SERVICIO SOCIAL, CON EL INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COLIMA. Motiva la C. Regidora Marisol Mendoza Pinto.
- 8. INICIATIVA QUE PROPONE LA ENTREGA DEL PREMIO MUNICIPAL AL MÉRITO DEPORTIVO EDICIÓN 2023 "MÓNICA OLIVIA RODRÍGUEZ SAAVEDRA" Y EMITE LA CONVOCATORIA RESPECTIVA. Motiva la C. Regidora Diana Laura Ortega Palafox.
- 9. INICIATIVA DE ACUERDO ECONÓMICO QUE GIRA ATENTO EXHORTO A LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL. Motiva la C. Regidora Mónica Reynoso Romero.
- 10. INICIATIVA DE ACUERDO QUE SOLICITA AL PRESIDENTE MUNICIPAL INSTRUYA A LA DIRECCIÓN DE OBRA PÚBLICA Y A LA COMISARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA Y POLICÍA VIAL EJECUTAR ACCIONES EN EL ANDADOR PEATONAL QUE VA DEL INSTITUTO TECNOLÓGICO DE CIUDAD GUZMÁN AL CRUCERO CON LA AV. GOBERNADOR ALBERTO CÁRDENAS JIMÉNEZ PARA BRINDAR MAYOR SEGURIDAD A LA COMUNIDAD ESTUDIANTIL. Motiva el C. Regidor Edgar Joel Salvador Bautista.



## Gobierno Municipal Zapotlán el Grande, Jalisco

Administración 2021-2024



- 11. INICIATIVA DE TURNO A COMISIONES QUE PROPONE DESTINAR RECURSO EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024 PARA LA CONSTRUCCIÓN DE TECHADO EN ÁREA DE IMPARTICIÓN DE EDUCACIÓN FÍSICA DEL JARDÍN DE NIÑOS JOSÉ ROLÓN NO. 485. Motiva el C. Regidor Edgar Joel Salvador Bautista.
- 12. INICIATIVA DE ACUERDO ECONÓMICO QUE PROPONE LA AUTORIZACIÓN PARA LA INTEGRACIÓN DE LA COMISIÓN EDILICIA TRANSITORIA PARA EL PROCESO DE LA DELIMITACIÓN DE LA ZONA METROPOLITANA DEL SUR DE JALISCO SIENDO ZAPOTLÁN EL GRANDE, EL MUNICIPIO CENTRO. Motiva el C. Regidor Víctor Manuel Monroy Rivera.
- 13. INICIATIVA DE ACUERDO ECONÓMICO QUE SE TURNA A COMISIONES PARA QUE DICTAMINEN LA AUTORIZACIÓN DE CELEBRAR UN NUEVO CONTRATO PARA EL ARRENDAMIENTO DE "CARROS PARA EL MANDADO" EN EL ESTACIONAMIENTO DEL TIANGUIS MUNICIPAL DE ZAPOTLÁN EL GRANDE. Motiva la C. Síndica Municipal Magali Casillas Contreras.
- 14. INICIATIVA DE ACUERDO QUE AUTORIZA FIRMA DE CONTRATOS EN COMODATO DE MAQUINARIA AGRÍCOLA PROPIEDAD DEL H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE ZAPOTLÁN EL GRANDE CON PRODUCTORES AGRÍCOLAS DE NUESTRO MUNICIPIO. Motiva la C. Síndica Municipal Magali Casillas Contreras.
- 15. DICTAMEN QUE INSTRUYE LA IMPLEMENTACIÓN DEL "PROYECTO PUNTO FÁCIL" DEL DESARROLLO DE UN MAPA EN QR PARA LA INCLUSIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MOTRIZ EN CIUDAD GUZMÁN, JALISCO. Motiva la C. Regidora Eva María de Jesús Barreto.
- 16. DICTAMEN RESPECTO DE AUTORIZACIÓN DE LAS PROPUESTAS DE NOMENCLATURA DE VIALIDADES EN LAS COLONIAS LA COLMENA Y LA COLMENITA. Motiva la C. Regidora Marisol Mendoza Pinto.
- 17. DICTAMEN RESPECTO DE AUTORIZACIÓN DE LAS PROPUESTAS DE NOMENCLATURA DE VIALIDADES EN EL FRACCIONAMIENTO OJO DE AGUA. Motiva la C. Regidora Marisol Mendoza Pinto.
- 18. DICTAMEN RESPECTO DE AUTORIZACIÓN DE LA PROPUESTA DE NOMENCLATURA DE VIALIDAD EN LA COLONIA MARIANO OTERO. Motiva la C. Regidora Marisol Mendoza Pinto.
- 19. ASUNTOS VARIOS.
- 20. CLAUSURA DE LA SESIÓN.

ATENTAMENTE

"2023, AÑO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE JALISCO"

"2023, AÑO DEL 140 ANIVERSARIO DEL NATALICIO DE JOSÉ CLEMENTE OROZCO"

Ciudad Guzmán, Municipio de Zapotlán el Grande, Jalisco, a 30 de octubre de 2023

C. ALEJANDRO BARRAGÁN SÁNCHEZ

PRESIDENTE MUNICIPAL

MTRA. CLAUDIA MARGARITA ROBLES GOMEZ

SECRETARIA DE GOBIERNO MUNICIPAL